
Jak było na VI Podkarpackim Jarmarku Turystycznym

W dniach 2-3 maja 2009 r. w Przemyślu odbył  się: VI PODKARPACKI JARMARK
TURYSTYCZNY.

Patronat honorowy nad Jarmarkiem objął Zygmunt Cholewiński Marszałek woj.
podkarpackiego.

Podczas Jarmarku zorganizowane były: zawody rowerowe, spływ kajakowy rzeką San,
czynna była kolejka krzesełkowa i tor saneczkowy na stoku narciarskim oraz przejażdżki
konne, park linowy oraz I Ogólnopolskie spotkanie z piosenką turystyczną pod
patronatem Polskiego Radia Rzeszów: "W górach jest wszystko co kocham".

Główną ideą tegorocznej imprezy było pokazanie Podkarpacia jako „regionu z tradycją”
o bogatej ofercie aktywnych form wypoczynku i kulturowych tradycji. Impreza miała
pokazać, że jesteśmy miejscem gdzie można przeżyć ciekawą, wielką turystyczną
przygodę. W programie było coś dla miłośników historii, zabytków i kultury, wodniaków,
piechurów, rowerzystów i pasjonatów uprawiania sportów. 

Członkowie Przemyskiego Klubu Sportu i Rekreacji Niewidomych i Słabowidzących
„Podkarpacie” wzięli czynny udział Jarmarku oraz w wycieczkach do najciekawszych
atrakcji turystycznych Przemyśla i okolic:

W dniu 02.05.2009 r. zwiedzali Kopiec Tatarski, Zniesienie - cmentarze z czasów I i II
wojny światowej oraz korzystali z innych atrakcji  dostępnych na „Zniesieniu”
W dniu 03.05.2009 r. wzięli udział autokarowej wycieczce po ścieżkach przyrodniczych;
"Krępak" w rezerwacie Krępak i "Winne Podbukowina" w rezerwacie Broduszurki.

Uczestnictwo w Jarmarku było doskonałą formą rozrywki, dostarczyło wielu emocji i było
znakomitą formą poznania zabytków i ciekawych okolic Przemyśla. Spacery po
rezerwatach przyczyniły się do poprawienia kondycji fizycznej, a śpiew ptaków, szum
lasu, odgłosy płynącej wody oraz piękne krajobrazy – to wszystko pozwoliło na
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docenienie kojącego działania natury i na długo z pewnością zapisze się w pamięci
członków Przemyskiego Klubu Sportu i Rekreacji Niewidomych i Słabowidzących
„Podkarpacie”.

KLIKNIJ ABY OTWORZYĆ GALERIE

Ewa Lekowska  
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